РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БУРЛИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
24 июня 2025 г. 	        № 17
с. Бурла

О результатах прохождения отопительного периода 2024-2025 годов и задачах по подготовке к отопительному периоду 2025-2026 годов

Заслушав информацию исполняющего обязанности начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства Администрации района Казьмина Ф.Ф. о результатах прохождения отопительного периода 2024-2025 годов и задачах по подготовке к отопительному периоду 2025-2026 годов, районный Совет народных депутатов
Р Е Ш И Л:
[bookmark: _GoBack]1. Информацию о результатах прохождения отопительного периода 2024-2025 годов и задачах по подготовке к отопительному периоду 2025-2026 годов принять к сведению (прилагается).
2. Администрации района обеспечить постоянный контроль за ходом исполнения плана мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период 2025 – 2026 годов.
3. Настоящее решение опубликовать в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Бурлинский район Алтайского края».

Председатель районного Совета
народных депутатов                                                                                         Е.А. Головенко

О результатах прохождения отопительного периода 2024-2025 годов и задачах по подготовке к отопительному периоду 2025-2026 годов

Администрацией Бурлинского района в 2024 году традиционно были предприняты и реализованы все возможные меры по подготовке к текущему отопительному сезону и выполнению требований инспектора Ростехнадзора. Объемы ремонтно-восстановительных работ, согласно плану неотложных мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального и теплового хозяйства к работе в осенне-зимний период 2024-2025 гг. выполнен в полном объеме. В результате все котельные района и теплотрассы были своевременно подготовлены, сформирован нормативный запас угля. Согласно акта проверки инспектора Ростехнадзора от 22.10.2025 № 286/6 муниципальное образование Бурлинский район Алтайского края получил паспорт готовности к отопительному периоду 2024-2025 гг.
 Согласно распоряжению №233-р от 12.09.2024 отопительный период 2024-2025 гг. начат с 16 сентября 2024 года.
В районе в обеспечении теплом задействованы 19 котельных, из них 13 котельных МУП «Бурлинские коммунальные системы».
До прохождения отопительного периода 2024-2025 гг. во всех котельных теплоснабжающего предприятия произведены работы по ремонту котлов, проведен ремонт запорной и контрольно-измерительной арматуры, ревизия насосного оборудования, косметический ремонт зданий котельных. Мероприятия по программе подготовки объектов ЖКХ исполнены в полном объеме.
За счет средств муниципальной программы «комплексное развитие коммунальной инфраструктуры Бурлинского района на 2021-2025 годы» произведена замена котельного оборудования на 2 котельных, установлены котлы длительного горения в с.Новоандреевка (котельная школы) и с.Цветополь. По краевой программе подготовки топливно-энергетического комплекса к отопительному периоду в рамках софинансирования приобретено котельное оборудование (2 котла 0,8 МВат, 4 дымососа, насосное оборудование, 350 метров труб.
Прошедший отопительный сезон проходил в сложных экономических условиях. Муниципальное унитарное предприятие «Бурлинские коммунальные системы» на начало отопительного периода имело задолженность по уплате налогов, заработной плате, имело задолженность за поставленный уголь. Совместными усилиями Администрации района и руководства МУП c ситуацией удалось справится. Отопительный период 2024-2025 годов прошел без сбоев и перерывов в отоплении как бюджетной сферы, так и частного сектора. Администрация района в отопительный период дополнительно приобрела 500 тонн угля для пополнения резерва, также из краевого резерва было выделено 1200 тон. За весь отопительный период израсходовано 6600 тонн угля. Администрация района в полном объеме рассчиталась за полученное тепло в прошедший отопительный период.
Постановлением Администрации района от 14.05.2025 № 131 утвержден План неотложных мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального и теплового хозяйства к работе в осенне-зимний период 2025-2026 гг.

И.о. начальника отдела ЖКХ
Администрации района								        Ф.Ф. Казьмин